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DO Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br>

Esclarecimentos PREGAO N°. 025/2020

8 mensagens
Osvaldo Brandao <licitacaogovernamental@gmail.com> 27 de maio de 2020 15:29

Para: licitacoes@mpma.mp.br

Boa tarde!
Prezado Pregoeiro,

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao PREGAO N°. 025/2020 — ELETRONICO-
ANEXO I- TERMO DE REFERENCIA, conforme segue:

Q1:
Sobre a comunicacao da central a ser locada com a central Ericsson MD 110 BC9:

a) Entendemos que a comunicacao entre as centrais sera feita por entroncamento E1 ISDN
que ja foram considerados na capacidade inicial da central a ser locada, devido a central
MD110O néao suportar troncos SIP. Estd correto nosso entendimento? Caso o entendimento
esteja incorreto, por favor, esclarecer como sera feito essa comunicacéao?

b) Entendemos que o hardware (placas) e o licenciamento necessario para o entroncamento
na central MD110 sera de responsabilidade da CONTRATANTE assim como sua instalacao e
respectiva programacdo. Esta correto nosso entendimento? Caso o entendimento esteja
incorreto, solicitamos esclarecer como sera solucionada a implementacado deste recurso na
MD110, uma vez que, esta central se encontra fora de linha de fabricacao e sem suporte do
fabricante para aquisicoes.

Q2:

Entendemos que os telefones analdgicos serdo fornecidos pela CONTRATANTE. Esta correto nosso
entendimento? Caso nao esteja, favor informar e definir o namero de aparelhos necessarios, e, ainda,
suas caracteristicas técnicas minimas.

Q3:

Entendemos que o Sistema PABX a ser locado também devera possuir Certificado de Homologacao
emitido pela ANATEL, esta correto o entendimento? Esse Certificado de Homologacdo devera ser
apresentado junto com a documentacdo técnica da Central PABX? Caso a empresa omita esse
documento e ou nédo apresente podera ser desclassificada do certame?

Por favor, confirmar o recebimento deste email.
Agradeco a atencao e aguardo breve resposta.

Att.
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Osvaldo Brandao

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br> 28 de maio de 2020 09:41
Para: Coordenadoria de Senicos Gerais <csg@mpma.mp.br>, Jose Ribamar Rodrigues Furtado
<jrrfurtado@mpma.mp.br>

Prezado Coordenador,

Favor responder ao pedido de esclarecimentos abaixo em até 24h apds o recebimento.

Sds,
Jodo Carlos A. de Carvalho

Pregoeiro da CPL/PGI-MA

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Osvaldo Brandao <licitacaogovernamental@gmail.com> 28 de maio de 2020 15:51
Para: licitacoes@mpma.mp.br

Boa tarde!!

Prezado Pregoeiro,

Segue mais um esclarecimento, referente ao PREGAO N°. 025/2020 — ELETRONICO- ANEXO I- TERMO
DE REFERENCIA, conforme segue:

Entendemos que os equipamentos ofertados deverao ser novos, de 1° (primeiro) uso, estar em linha de
fabricacdo e na sua ultima versdo tecnolégica, sendo necessario comprovar esta condicado através de
documentos e Nota Fiscal do fabricante. Esta correto nosso entendimento? Caso nao esteja correto, por
favor, esclarecer e especificar como a LICITANTE comprovara que os equipamentos sao novos e de
1°(primeiro) uso?

Por favor, confirmar o recebimento deste email.
Agradeco a atencao e aguardo breve resposta.
Att.

Osvaldo Brandao

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 09:08
Para: Coordenadoria de Senicos Gerais <csg@mpma.mp.br>, Jose Ribamar Rodrigues Furtado
<jrrfurtado@mpma.mp.br>

Prezado Coordenador,

Favor responder ao pedido de esclarecimentos abaixo em até 24h apds o recebimento.
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Sds,
Jodo Carlos A. de Carvalho

Pregoeiro da CPL/PGI-MA

---—----- Forwarded message -

De: Osvaldo Brandao <licitacaogovernamental@gmail.com>
Date: qui., 28 de mai. de 2020 as 15:51

Subject: Re: Esclarecimentos PREGAO N°. 025/2020

To: <licitacoes@mpma.mp.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jose Ribamar Rodrigues Furtado <jrrfurtado@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 10:46

Para: licitacoes@mpma.mp.br

Sua mensagem Para: Jose Ribamar Rodrigues Furtado Assunto: Fwd: Esclarecimentos PREGAO N°. 025/2020
Enviada em: 29/05/2020 09:08:53 BRT foi lida em 29/05/2020 10:46:20 BRT

Jose Ribamar Rodrigues Furtado <jrrfurtado@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 14:23

Para: Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br>
Cc: Coordenadoria de Senicos Gerais <csg@mpma.mp.br>

Boa tarde!
Senhor Pregoeiro,

Segue abaixo as respostas dos pedidos de esclarecimento. Aproweito para informar que todas essas questdes estéo
bem claras no Termo de Referéncia.

Segue mais um esclarecimento, referente ao PREGAO N°. 025/2020 — ELETRONICO -
ANEXO I- TERMO DE REFERENCIA, conforme segue:

Entendemos que os equipamentos ofertados deverao ser novos, de 1° (primeiro) uso,
estar em linha de fabricacdo e na sua ultima versao tecnologica, sendo necessario
comprovar esta condicao através de documentos e Nota Fiscal do fabricante. Esta
correto nosso entendimento? Caso nao esteja correto, por favor, esclarecer e
especificar como a LICITANTE comprovara que os equipamentos sao novos e de
1°(primeiro) uso?

RESPOSTA: Os equipamentos deverao ser novos, a comprovagao sera quando do recebimento dos
mesmos no local, com a Nota Fiscal.

Venho por meio deste, solicitar esclarecimento referente ao PREGAO N°. 025/2020 -
ELETRONICO - ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA, conforme segue:

Q1: Sobre a comunicacao da central a ser locada com a central Ericsson MD 110 BCO:

a)Entendemos que a comunicacao entre as centrais sera feita por entroncamento E1
ISDN que ja foram considerados na capacidade inicial da central a ser locada, devido
a central MD110 nao suportar troncos SIP. Esta correto nosso entendimento? Caso o
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entendimento esteja incorreto, por favor, esclarecer como sera feito essa
comunicacao?

RESPOSTA: A comunicacéo é a través do link E1, que a oi ja instalou. Nesse caso, a empresa ira apenas
instalar e configurar a nova central. Conforme consta no item 3 — DAS DEFINICOES E DAS
ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

b)Entendemos que o hardware (placas) e o licenciamento necessario para o
entroncamento na central MD110 sera de responsabilidade da CONTRATANTE assim
como sua instalacdao e respectiva programacao. Esta correto nosso entendimento?
Caso o entendimento esteja incorreto, solicitamos esclarecer como sera solucionada a
implementacao deste recurso na MD1 10, uma vez que, esta central se encontra fora
de linha de fabricacao e sem suporte do fabricante para aquisicoes.

RESPOSTA: Nao, a responsabilidade é da empresa contratada. Assim como a Central e todas as placas
necessarias, instalacio e configuracdo para seu funcionamento. Como ja informado acima, a
comunicagao é através do link E1, que ja encontra-se instalado pela Oi. Conforme consta no item 3 — DAS
DEFINIGOES E DAS ESPECIFICAGOES DOS SERVIGOS

Q2: Entendemos que os telefones analogicos serao fornecidos pela CONTRATANTE.
Esta correto nosso entendimento? Caso nao esteja, favor informar e definir o numero
de aparelhos necessarios, e, ainda, suas caracteristicas técnicas minimas.

RESPOSTA: Apenas os aparelhos digitais que serdo fornecidos pela contratada, conforme consta no item 3
— DAS DEFINIGOES E DAS ESPECIFICACOES DOS SERVICOS.

Q3: Entendemos que o Sistema PABX a ser locado também devera possuir Certificado
de Homologacao emitido pela ANATEL, esta correto o entendimento? Esse Certificado
de Homologacao devera ser apresentado junto com a documentacdo técnica da
Central PABX? Caso a empresa omita esse documento e ou nao apresente podera ser
desclassificada do certame?

RESPOSTA: Consta no item 3 — DAS DEFINICOES E DAS ESPECIFICAGOES DOS SERVICOS. O certificado

de homologagéao devera ser apresentado junto com a nota fiscal, quando do recebimento do equipamento
no local.

Atenciosamente,

José Furtado

CSG

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jose Ribamar Rodrigues Furtado <jrrfurtado@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 14:34
Para: licitacoes@mpma.mp.br

Sua mensagem Para: Jose Ribamar Rodrigues Furtado Assunto: Fwd: Esclarecimentos PREGAO N°. 025/2020
Enviada em: 28/05/2020 09:41:29 BRT foi lida em 29/05/2020 14:34:09 BRT

Licitacoes CPL <licitacoes@mpma.mp.br> 29 de maio de 2020 17:03
Para: Osvaldo Brandao <licitacaogovernamental@gmail.com>
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Prezado Licitante,

Seguem abaixo as respostas aos vossos pedidos de esclarecimentos. Qualquer duvida, favor entrar
em contato através deste e-mail.

Jodo Carlos A. de Carvalho
Pregoeiro Oficial

CPL/PGI-MA

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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